–       2      –

Дело №05-0208/43/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 июня 2022 года                                         г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29
Мировой судья судебного участка №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Дахневич Елена Дмитриевна, рассмотрев дело об административном правонарушении, в отношении:

Галицкого Евгения Францевича, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
у с т а н о в и л :

Галицкий Е.Ф. 8 апреля 2022 года в 17 час. 51 мин.  на а/д Джубга-Сочи 23 км+150 м, управляя транспортным средством – автомобилем ***,  государственный регистрационный знак ***, принадлежащим фио. на праве собственности, в нарушение требований дорожной разметки 1.3, п.п. 9.7, 9.1.1 ПДД РФ допустил выезд на полосу встречного движения, совершая обгон транспортного средства.

В судебное заседание Галицкий Е.Ф. не явился. О дне, времени и месте рассмотрения протокола об административном правонарушении извещен телефонограммой.

О причине неявки суд в известность не поставил. Заявление с ходатайством об отложении дела в суд не направлял.

Согласно ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ, в отсутствии лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, дело может быть рассмотрено, если имеются данные о надлежащем извещении лица о времени и месте рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

Учитывая данные о надлежащем извещении Галицкого Е.Ф., то обстоятельство, что ему известно о рассмотрении в отношении него дела об административном правонарушении, а также принимая во внимание отсутствие ходатайств об отложении дела, суд на основании ст. 25.1 ч.2 КоАП РФ считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие последнего.

Исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Галицкого Е.Ф. состава правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, исходя из следующего.

Действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 КоАП РФ.

Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности, в следующем случае: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1(1) ПДД РФ).

Дорожная разметка 1.3 разделяет транспортные потоки противоположных направлений на дорогах с четырьмя и более полосами для движения в обоих направлениях, с двумя или тремя полосами - при ширине полос более 3,75 м.

Согласно протоколу об административном правонарушении 23 ЯМ 429285 от 8 апреля 2022 года, он был составлен в отношении Галицкого Е.Ф. по тем основаниям, что он, 8 апреля 2022 года в 17 час. 51 мин.  на а/д Джубга-Сочи 23 км+150 м, управляя транспортным средством – автомобилем ***,  государственный регистрационный знак ***, принадлежащим фио. на праве собственности, в нарушение требований дорожной разметки 1.3, п.п. 9.7, 9.1.1 ПДД РФ допустил выезд на полосу встречного движения, совершая обгон транспортного средства (л.д.5).
Не смотря на несогласие Галицкого Е.Ф. с нарушением, о чем он указал в протоколе об административном правонарушении, обстоятельства его выезда  в нарушение ПДД РФ на полосу, предназначенную для встречного движения, о которых идет речь в протоколе об административном правонарушении, кроме протокола об административном правонарушении подтверждаются: рапортами ст. ИДПС 1-го взвода ОРДПС ГИБДД отдела МВД по туапсинскому району ст. лейтенанта полиции фио. и  ст. ИДПС ОРДПС ГИБДД отдела МВД по туапсинскому району ст. лейтенанта полиции фио .(л.д.6,7); видеозаписью совершения правонарушения (л.д.8).

В соответствии сч.1,2 ст.26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела .

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Представленные материалы составлены надлежащим образом, получены с соблюдением требований закона, непротиворечивы и полностью согласуются между собой, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела.

Совокупность имеющихся в материалах дела доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Галицкого Е.Ф. состава административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.15 ч.4 КоАП РФ, а именно выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, учитывая отсутствие отягчающих и смягчающих административную ответственность обстоятельств, суд пришел к выводу о возможности назначить Галицкому Е.Ф. административное наказание в виде штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Галицкого Евгения Францевича, *** года рождения, уроженца ***, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пять тысяч) рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель - УФК по Краснодарскому краю (Отдел МВД по Туапсинскому району), ИНН:2322013216; КПП: 236501001, расчётный счёт 03100643000000011800, Банк получателя Южное ГУ БАНКА РОССИИ//УФК по Краснодарскому краю, г. Краснодар, КБК: 18811601123010001140, БИК: 010349101, ОКТМО: 03655000, УИН: 18810423220270005988, назначене платежа -  административный штраф.
Согласно ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

При уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа. В случае, если исполнение постановления о назначении административного штрафа было отсрочено либо рассрочено судьей, органом, должностным лицом, вынесшими постановление, административный штраф уплачивается в полном размере.

Квитанция об уплате штрафа должна быть предоставлена в судебный участок №43 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) по адресу : г. Евпатория, ул. Горького, д.10/29.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в порядке, предусмотренном ст. 30.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья

Е.Д. Дахневич